
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1023 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_25 MESSA A NORMA DELL'ARCHIVIO DI VIA BEATA 

GIOVANNA - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE CUP 
I76G16000190004 CIG 7225477C3C  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con determinazione n. 523 del 15/04/2016 è stato affidato l’incarico della progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e l’esecuzione dei lavori, 
direzione lavori, certificato di regolare esecuzione e calcolo tecnico funzionale degli impianti, 
predisposizione della documentazione per la valutazione del progetto e SCIA ai fini antincendio per la 
messa a norma dell’Archivio di via Beata Giovanna, l’Arch. Annabianca Compostella con studio in 
Bassano del Grappa Via Beata Giovanna 70 PIVA 03859010245 verso l’importo di Euro 7.700,00  oltre 
4% per INARCASSA  e IVA 22%, pari ad un totale di Euro  9.769,76; 

� con deliberazione n. 170 del 12/07/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo per una 
spesa complessiva di Euro 87.000,00 di cui Euro 66.555,00 per lavori ed Euro 20.445,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con deliberazione n. 255 del 12/09/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “LP_2016_25 lavori di messa a norma dell’Archivio Comunale di Via Beata Giovanna” per la 
spesa complessiva di Euro 90.000,00 di cui Euro 69.308,15 ed Euro 20.691,85 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1302 del 09/10/2017 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per 
lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 67.456,90 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 1.851,25; 

� l’affidamento dell’appalto avviene secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del DLgs 
50/2016, la determinazione del corrispettivo è a corpo e a misura e in materia di offerte anomale viene 
applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

� il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 09/10/2017 nel sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio On Line del Comune di 
Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

� con determinazione n. 1569 del 16/11/2017:  
a è stato approvato il verbale di gara del 31/10/2017; 

b è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2016_25 Messa a norma dell’archivio comunale di Via 
Beata Giovanna” all’Associazione Temporanea di Impresa tra la Ditta LIMES S.r.l. con sede in 
36061 Bassano del Grappa (VI) Via Ippolito Nievo 7 PIVA 00187060249 e la Ditta MAROSO IVO 
ENZO S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 03081000246 verso il 
corrispettivo di Euro 55.975,06 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.851,25 ed IVA al 10% per 
complessivi Euro 63.608,94; 

c è stata assunto l’impegno di spesa, a favore all’Associazione Temporanea di Impresa tra la Ditta 
LIMES S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Ippolito Nievo 7 PIVA 00187060249 e 
la Ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 
03081000246, per l’importo di Euro 57.826,31 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 63.608,94 
(CIG 7225477C3C CUP I76G16000190004) al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 

 



capitolo 400333 del Bilancio 2016 impegno n. 2074/2 finanziato con oneri di urbanizzazione 
impegno n. 2074/2; 

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9253 del 16/03/2018, registrato a Bassano del Grappa il 
21/03/2018 Serie 1T numero 2919, è stato sottoscritto il contratto d’appalto e con verbale in data 
30/04/2018 sono stati consegnati i lavori all’Appaltatore dal quale si evince che l’ultimazione degli stessi è 
fissata al 19/07/2018;  

 
Vista la seguente documentazione relativa alla perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori Architetto 
Annabianca Compostella in data giugno 2018, prot. n. 47699 del 4/07/2018, composta da seguenti elaborati:  

1. relazione; 
2. relazione tecnica specialistica; 
3. quadro economico di raffronto; 
4. computo metrico estimativo; 
5. computo metrico di raffronto (di progetto e di perizia)  
6. atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi sottoscritto dall’Impresa; 
7. n. 3 elaborati grafici: 

a Tav. 6 var - D.LL – Pianta P.T. – scala 1:50; 
b Tav. 7 var – D.LL – Pianta 1°P – scala 1:50; 
c Tav. 8 var – D.LL – Pianta 2°P – scala 1:50; 

 
che prevede l’esecuzione di maggiori lavori per Euro 8.260,35 oltre oneri della sicurezza di Euro 400,00 per 
complessivi Euro 8.660,35 oltre IVA al 10% pari al totale di Euro 9.526,39; 
 
Dato atto che la perizia di variante:  
� è stata redatta per variazioni disposte dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a 

prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento dei beni tutelati che non comportano 
una variazione in aumento o in diminuzione superiore al 20% del valore di ogni singola categoria di 
lavorazione, nel limite del 10% dell’importo complessivo contrattuale (art. 149 comma 1 del DLgs 
50/2016); 

� è stata redatta per variazioni intervenute, posta la natura e la specificità del bene, per fatti verificatisi in 
corso d’opera, per rinvenimenti imprevisti o imprevedibili nella fase progettuale (art. 149 comma 2 del 
DLgs 50/2016) nel limite del 20% dell’importo complessivo contrattuale;  

� non altera la spesa complessiva del progetto che rimane invariata ad Euro 90.000,00; 
 
Dato atto che:  
� con deliberazione n. 101 del 21 dicembre 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione n. 72 del 28 marzo 2017 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 



 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori, Architetto Annabianca Compostella, in 

data giugno 2018, prot. n. 47699 del 4/07/2018, composta da seguenti elaborati:  
� relazione; 
� relazione tecnica specialistica; 
� quadro economico di raffronto; 
� computo metrico estimativo; 
� computo metrico di raffronto (di progetto e di perizia); 
� atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi sottoscritto dall’Impresa; 
� n. 3 elaborati grafici: 

a Tav. 6 var - D.LL – Pianta P.T. – scala 1:50; 
b Tav. 7 var – D.LL – Pianta 1°P – scala 1:50; 
c Tav. 8 var – D.LL – Pianta 2°P – scala 1:50; 

 
che prevede l’esecuzione di maggiori lavori per Euro 8.260,35 oltre oneri della sicurezza di Euro 400,00 per 
complessivi Euro 8.660,35 oltre IVA al 10% pari al totale di Euro 9.526,39; 
 
2. di affidare l’esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante alla Ditta Associazione 

Temporanea di Impresa tra la Ditta LIMES S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via 
Ippolito Nievo 7 PIVA 00187060249 (impresa capogruppo) e la Ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. con 
sede in 36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 03081000246 (impresa mandante) verso il 
corrispettivo di Euro 8.260,35 oltre oneri della sicurezza di Euro 400,00 per complessivi Euro 8.660,35 
oltre IVA al 10% pari al totale di Euro 9.526,39; 

 
3. di impegnare a favore della Ditta Associazione Temporanea di Impresa tra la Ditta LIMES S.r.l. con 

sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Ippolito Nievo 7 PIVA 00187060249 (impresa capogruppo) e 
la Ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. con sede in 36063 Marostica (VI) Via Marsan n. 69 PIVA 
03081000246 (impresa mandante) l’importo di Euro 9.526,39 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 202 capitolo 400333 del Bilancio 2016 impegno n. 2074/0 finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

 

4. di impegnare a favore dell’Arch. Annabianca Compostella con studio in Bassano del Grappa Via Beata 
Giovanna 70 PIVA 03859010245, per la redazione della perizia di variante, l’importo di Euro 1.500,00 
oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.903,20 come segue:  
� per Euro 215,72 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400333 del 

Bilancio 2016 impegno n. 2428/0; 
� per Euro 1.687,48 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400333 del 

Bilancio 2016 impegno n. 2074/0; 

 

5. di dare atto che: 
� la perizia di variante non altera la spesa complessiva già approvata con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 255 del 12/09/2017; 
� il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50 è il Dott. Diego Pozza 

dell’Area Lavori Pubblici; 
� il Progettista, Coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, Direttore dei 

Lavori e redattore del Certificato di Regolare Esecuzione è l’Arch. Annabianca Compostella con studio in 
Bassano del Grappa Via Beata Giovanna n. 70 P.IVA 03859010245 all’uopo incaricata con 
determinazione n. 523 del 15/04/2016 (CUP I76G16000190004 CIG ZAE1863EBD); 

� il quadro economico dell’opera “LP_2016_25 Messa a norma dell’archivio comunale di Via Beata 
Giovanna”  CUP I76G16000190004 munito del crono programma finanziario risulta essere il seguente:   

 
 
 
 
 
 



LP_2016_25 Progetto Esecutivo CUP I76G16000190004 Appalto Variante Crono programma finanziario DLgs 118/2011 

LAVORI   Capitolo Anno Impegno Quota 
Pagamenti 

2017 
Pagamenti 2018 

Opere preliminari Euro 1.348,30         

Opere edili Euro 23.396,82         

Impianti Euro 41.331,72         

Opere in economia Euro 1.380,06         

Oneri della sicurezza speciali Euro 1.851,25  2.251,25       

Totale Lavori Euro 69.308,15 57.826,31 66.486,66 400333 2016 2074/2 57.826,31  57.826,31 

     400333 2016 2074/0 8.660,35  8.660,35 

Somme a disposizione           

IVA sui lavori 10% Euro 6.930,82 5.782,63 6.648,67 400333 2016 2074/2 5.782,63  5.782,63 

     400333 2016 2074/0 866,04  866,04 

Spese Tecniche progettazione direzione lavori 

e coord. Sicurezza Det. n. 523 del 

15/04/2016 CIG ZAE1863EBD Arch. 

Annabianca Compostella 

Euro 7.700,00 7.700,00 7.700,00 400333 2018 1632/0 7.700,00 4.800,00 2.900,00 

Contributo integrativo Inarcassa 4% Euro 308,00 308,00 308,00 400333 2018 1632/0 308,00 192,00 116,00 

IVA su spese tecniche e Inarcassa Euro 1.761,76 1.761,76 1.761,76 400333 2018 1632/0 1.761,76 1.098,24 663,52 

Integrazione spese tecniche per aumento 

importo lavori Det. 1406 del 20/10/2017 

CIG ZAE1863EBD Arch. Annabianca 

Compostella 

Euro 2.000,00 2.000,00 2.000,00 400333 2016 2074/1 991,27  991,27 

     400333 2016 2428/1 1.008,73  1.008,73 

Contributo integrativo Inarcassa 4% Euro 80,00 80,00 80,00 400333 2016 2428/1 80,00  80,00 

IVA su spese tecniche e Inarcassa Euro 457,60 457,60 457,60 400333 2016 2428/1 457,60  457,60 

Spese generali contirbuti enti gestori e lavori 

in diretta Amministrazione - Fornitura di n. 2 

scambiatori d'aria con recuperatore di calore 

compresa IVA 

Euro   1.220,00 400333 2016 2428/0 1.220,00  1.220,00 

Integrazione spese tecniche per redazione 

perizia di variante Arch. Annabianca 

Compostella CNPAIA ed IVA compresa 

Euro   1.903,20 400333 2016 2428/0 215,72  215,72 

     400333 2016 2074/0 1.687,48  1.687,48 

Fondo per le funzioni tecniche interne ai sensi 

dell'art. 113 comma 2 del DLgs 59/2016 (2% 

importo lavori) 

Euro 1.386,16 1.386,16 1.386,16 400333 2016 2074/3 1.386,16  1.386,16 

Tassa ANAC Euro  30,00 30,00 400333 2016 2074/4 30,00  30,00 

Imprevisti e arrotondamenti Euro 67,51 12.667,54 17,95 400333 2016 2428/0 17,95  17,95 

Totale somme a disposizione Euro 20.691,85 32.173,69 23.513,34       

Totale complessivo Euro 90.000,00 90.000,00 90.000,00    90.000,00 6.090,24 83.909,76 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U INT 2074/1_2016 
U INT 2074/2_2016 
U INT 2428/1_2016 
U Padre2428/_2016 

 
Firmato digitalmente  il 12/07/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/07/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/07/2018 al 27/07/2018 
 


